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 اسـتاندار اصفهـان با تاکیـد بر اینکه مراجعـات درمانی 
به این اسـتان فراتر از ظرفیت و گنجایش زیرسـاخت های 
فعلـی اسـت، گفـت: مراکـز درمانـی اصفهـان علاوه  بـر 
پوشـش نیازهای بومی، بـار سلامت و درمان اسـتان های 
همجـوار را نیز به دوش می کشـند؛ لذا نیازمند عزمی ملی 

و مشارکت گسـترده خیران هستند.
مهـدی جمالی نـژاد در آییـن کلنگ زنی طـرح »همراه 
سـرا« بیمارسـتان الزهـرا )س( اصفهـان کـه بـا حضـور 
خیـران و مسـئولان حـوزه سلامـت برگـزار شـد، اظهـار 
داشـت: اصفهـان همـواره در خط مقـدم ایثار و فـداکاری 
بـوده اسـت؛ همان طـور کـه در دوران دفـاع مقـدس، این 
اسـتان بـدون اینکـه مسـتقیما مـورد تجـاوز خـاک قرار 
گیرد، پیشـانی جنگ بود و بیشـترین تعداد شهدا را تقدیم 
انـقلاب و میهـن کرد. او با اشـاره به آسـیب های سـنگین 
وارده بـه زیرسـاخت های اسـتان در بحران هـا و حـوادث 
گذشـته افـزود: در جریـان بحران هـا و حوادث سـال های 
اخیـر، اصفهـان به عنـوان یکی از اهـداف اصلی، متحمل 
خسـارات شـدیدی شـد؛ به طوری که نزدیک به ۱۵ هزار 
مجموعه مسـکونی، یک هـزار و ۹۶۰ کارخانـه و تولیدی 
و حتـی بخش هایی از سـاختمان های اداری و اسـتانداری، 
آسـیب دیدنـد کـه این حجم از خسـارت، نیازمنـد توجه و 
حمایـت ویژه در سـطح ملـی اسـت. اسـتاندار اصفهان با 
قدردانـی از تلاش هـای شـبانه روزی کادر درمـان و خیران 
سلامت در بیمارسـتان های بزرگی همچـون الزهرا )س(، 
امـام حسـین )ع( و چمـران تصریح کـرد: وضعیت درمانی 
اصفهـان بـه نوعـی اسـت کـه فراتـر از مرزهـای خـود، 
تمـام تغییـرات و نیازهـای درمانـی اسـتان های همجـوار 
و دیگـر مناطـق بـزرگ را پوشـش می دهـد و ایـن حجم 
از مراجعـه، کشـش و گنجایـش زیرسـاخت های فعلـی را 
بـه چالـش می کشـد و نیازمنـد تنوع بخشـی بـه امکانات 
و خدمـات اسـت.  جمالی نـژاد بـا اشـاره بـه طرح هـای 
نوسـازی و زیرسـاختی در حـوزه سلامـت گفت: اگـر اراده 
و پیگیری هـای دلسـوزانه مدیـران و کادر درمـان نبـود، 
برخـی مجموعه های درمانـی پیر با قدمت نیم قـرن، توان 

پاسـخگویی نداشـتند. او گفـت: با کمال خرسـندی امروز 
اقدام هایـی نظیـر راه انـدازی سیسـتم برق خورشـیدی در 
بیمارسـتان ها گامـی رو بـه جلـو اسـت، امـا نباید بـه این 
حـد محدود شـویم و طرح های توسـعه ای بایـد به مناطق 
و سـایر شهرستان ها نیز سرایت کند. اسـتاندار اصفهان در 
بخش دیگری از سـخنان خود بـه چالش های اقتصادی و 
معیشـتی جامعه کارگری اشـاره کرد و افزود: نگاه ما نباید 
صرفاً محدود به مرکز اسـتان و کلان شـهر اصفهان باشد، 
بلکـه وضعیت شهرسـتان ها نیز باید به طـور جدی لحاظ 
شـود و امـروز شـرایط بـرای طبقه کارگـر بـا حقوق های 
ناچیز بسـیار سـخت شـده و وقفه در حمایت ها، ماندگار و 
آسیب رسـان خواهد بود. او تاکید کـرد: هزینه های درمانی 
و دارو بـه شـدت افزایـش یافتـه و پیگیـری یـک یا چند 
مورد به صورت شـخصی یا از طریق اسـتانداری مشـکلی 
را حـل نمی کنـد؛ بلکه باید بـا مشـارکت همه جانبه، تنوع 
خدمـات و پیش بینی نیازهای آتی، بار سـنگینی را از روی 
دوش کارگـران و خانواده های بی سرپرسـت یا آسـیب دیده 
برداریـم.  جمالی نـژاد بـا تمجیـد از روحیـه خیرخواهـی و 

اقدامات ماندگار شـهرداران و مسـئولان گذشته در توسعه 
خدمـات شـهری و رفاهـی خاطرنشـان کـرد: انسـان بـا 
دسـت خالـی بـه دنیـا می آید و بـا کفنی سـفید مـی رود؛ 
آنچـه باقی می ماند کار نیک و گره گشـایی از مردم اسـت 
و امیدواریـم بـا مشـارکت خیـران و اراده مسـئولان، ایـن 
اقدامات منشـأ تحول عجیبی در سـاختار رفاهی و درمانی 

اسـتان اصفهان شود.
	Á راه‌اندازی سامانه برخط مدیریت بحران در

بیمارستان‌های اصفهان 
مدیـرکل مدیریـت بحـران اسـتانداری اصفهـان نیـز 
از راه انـدازی سـامانه برخـط و آنلایـن مدیریـت بحـران 
بـا همـکاری دانشـگاه علـوم پزشـکی خبـر داد و گفـت: 
بـا هـدف پیشـگیری از تبدیـل چالش هـای زیرسـاختی 
بـه بحـران، مسـائل اضطـراری مراکـز درمانـی از جملـه 
تأمیـن پایـدار آب، بـرق و ایمنـی حریـق بـه صـورت 
لحظـه ای رصـد و رفـع می شـود. منصـور شیشـه‌فروش 
بـا اشـاره بـه بازدیدهـای میدانـی کارشناسـان و ارزیابـی 
دقیـق مسـیرهای تأمیـن انرژی ایـن مرکز افـزود: در گام 

نخسـت، ژنراتورهـای بـرق اضطراری بیمارسـتان تقویت 
شـده اند؛ همچنیـن پـروژه توسـعه پنل هـای خورشـیدی 
بـا پیگیری هـای بالادسـتی در حـال اجراسـت تـا امکان 
تخمیـن و تأمین انرژی خورشـیدی بـرای کل روز فراهم 
شـود و موافقت های ثانویه برای توسـعه بیشـتر آن نیز در 
دسـت پیگیری اسـت. او به جزئیات مالی این طرح اشـاره 
کـرد و گفـت: شـرکت توزیـع برق اعتبـاری بالغ بـر ۱۱۹ 
میلیـارد تومـان را بـرای این پـروژه برآورد کرده اسـت که 
رونـد اداری و توافقـات آن میـان دانشـگاه علوم پزشـکی 
اصفهان و شـرکت توزیع برق در حال نهایی شـدن اسـت. 
شیشـه‌فروش تصریـح کـرد: بـر اسـاس ایـن توافقنامـه، 
اقدامـات فنـی بـه گونه ای پیـش خواهد رفت کـه دغدغه 
قطعـی بـرق در ایـن مرکـز درمانـی به طـور کامـل رفع 
شـود تـا در آینده، حتـی در صـورت بـروز محدودیت های 
شـدید انرژی یا شـرایط اضطراری نظیر پدافند غیرعامل و 
جنـگ، هیچ گونه خللـی در ارائه خدمات به بیمـاران ایجاد 
نشـود. مدیـرکل مدیریت بحـران اسـتانداری اصفهان به 
اقدامـات سـاختاری بـرای پیشـگیری از تبدیـل چالش ها 
بـه بحـران اشـاره کرد و گفـت: یک سـایت اختصاصی و 
سـامانه برخط با همکاری دانشـگاه علوم پزشکی اصفهان 
و بیمارسـتان‌ها راه انـدازی شـده اسـت کـه از طریـق آن، 
مسـائل و موضوعـات بحرانـی مراکـز درمانی بـه صورت 
آنلایـن رصـد و برطـرف می شـود. او خاطرنشـان کـرد: 
ایـن اقدامـات پیشـگیرانه شـامل پروژه هـای رفـع خطـر 
آتش سـوزی )سیسـتم های اعلام و اطفـای حریـق( نیـز 
می شـود کـه پـس از بازدیـد رئیـس سـازمان مدیریـت 
بحـران کشـور و هماهنگی بـا سـازمان برنامـه و بودجه، 
خوشـبختانه تأمین اعتبار شـده و در مرحله اجرا قرار دارد. 
شیشـه‌فروش تاکید کرد: موضوع تأمین پایدار آب شـرب، 
انـرژی و سـایر ملزومات حیاتـی بیمارسـتان ها به صورت 
ویـژه و موردی در دسـتور کار مدیریت بحران اسـتان قرار 
دارد و تلاش می کنیـم بـا نهایـی شـدن توافقـات اخیـر، 
تـاب آوری زیرسـاخت های درمانـی اسـتان را بـه حداکثـر 

برسانیم.

اصفهان؛ تکیه گاه درمان استان های همجوار

خبر 

افزایش پنج درصدی کشفیات 
مواد مخدر در اصفهان

رئیـس پلیس مبـارزه با مـواد مخدر فرماندهـی انتظامی 
اصفهان، از کشـف سـه تن و ۸۵ کیلو و ۵۷۱ گرم انواع مواد 
مخدر در سـه ماهه ابتدای سـال جاری خبر داد و گفت: این 
کشـفیات نسـبت به مدت مشابه در سـال گذشته پنج درصد 

افزایش یافته اسـت.
سـرهنگ محسـن سـلطانی بـا اعلام ایـن خبـر بـه 
رسـانه ها افـزود: از مجمـوع مـواد مکشـوفه، یک تـن و ۲۵ 
کیلـو و ۴۸۷ گرم شیشـه، یک تـن و ۲۱۳ کیلـو و ۳۲۴ گرم 
تریـاک، ۵۱ کیلـو و ۵۸۳ گرم هروئین، ۲۸ کیلـو و ۹۲۹ گرم 
حشـیش و ۷۶۶ کیلـو و ۲۴۸ گـرم سـایر مـواد مخـدر بوده 
کـه از چرخه توزیع خارج شـده اسـت. او با اشـاره بـه اجرای 
طرح هـای پاکسـازی در اسـتان اظهـار داشـت: سـه ماهـه 
نخسـت سـال جاری ۵۹۲ مرحله طرح پاکسـازی در مناطق 
آلـوده، نقـاط جـرم خیز و محورهـای مواصلاتی اسـتان اجرا 
شـد کـه در نتیجـه آن ۸ هزار و ۸۶۱ نفر شـامل قاچاقچیان، 
خرده فروشـان، توزیع کنندگان و سـایر مرتبطـان حوزه مواد 
مخـدر دسـتگیر شـدند. رئیـس پلیس مبـارزه با مـواد مخدر 
اصفهـان گفـت: در ایـن مـدت همچنیـن ۱۴۴ دسـتگاه 
خودروی سـبک و سـنگین، ۱۰ دستگاه موتورسیکلت حامل 
مـواد مخـدر و پنـج قبضه سلاح گـرم از قاچاقچیان کشـف 
و توقیـف شـد کـه نشـان دهنـده برخـورد قاطـع پلیـس با 
شـبکه های سـازمان یافته قاچـاق مـواد مخـدر اسـت. او بـا 
اشـاره بـه اجـرای ۲ عملیـات بزرگ پلیـس در سـال جاری 
بیـان کـرد: یکـی از مهم ترین عملیات هـا مربوط بـه انهدام 
یـک بانـد حرفـه ای قاچـاق مـواد مخـدر در اردیبهشـت‌ماه 
بـود کـه در آن ۸۱۸ کیلـو و ۴۲۵ گـرم مـواد مخـدر شـامل 
شیشـه، تریـاک و هروئیـن کشـف و یک سـوداگر مرگ نیز 
در درگیری مسـلحانه به هلاکت رسـید. سـرهنگ سلطانی 
افـزود: در عملیـات شـاخص دیگـری نیز مأمـوران پلیس با 
همـکاری پلیـس اطلاعـات خراسـان رضوی موفق شـدند 
۶۹۳ کیلـو و ۲۰۰ گـرم مـواد مخـدر صنعتـی را کـه به طرز 
ماهرانـه ای داخل یک تانکر سـوخت جاسـازی شـده بود، در 
شهرسـتان خـور و بیابانک کشـف و عامل اصلـی انتقال آن 
را دسـتگیر کننـد. او بـا تأکید بـر اینکه مقابله با مـواد مخدر 
بـدون مشـارکت مـردم به نتیجـه مطلـوب نخواهد رسـید، 
خاطرنشـان کـرد: خانواده ها باید نسـبت به آثـار مخرب مواد 
مخـدر به ویـژه مـواد روان گـردان صنعتـی آگاهی بیشـتری 
داشـته باشـند و بـا افزایـش نظـارت بـر فرزنـدان، آمـوزش 
مهارت هـای زندگـی و همـکاری بـا پلیـس، نقـش مؤثری 
در پیشـگیری از اعتیـاد ایفا کننـد. او با قدردانـی از همراهی 
دسـتگاه قضایی، دستگاه های اجرایی، رسـانه ها و شهروندان 
در اجـرای مأموریت هـای پلیـس گفت: پلیس مبـارزه با مواد 
مخـدر بـا بهره گیـری از ظرفیت هـای اطلاعاتـی، عملیاتـی 
و مشـارکت مردمـی، مقابلـه بی امان با سـوداگران مـرگ را 
بـا قـدرت ادامـه خواهـد داد. رئیـس پلیـس مبـارزه بـا مواد 
مخـدر اصفهان از شـهروندان خواسـت در صـورت اطلاع از 
هرگونـه فعالیـت مرتبط با تهیـه، حمل، نگهـداری، توزیع یا 
فـروش مواد مخدر، مراتب را در اسـرع وقـت از طریق مرکز 
فوریت هـای پلیسـی ۱۱۰ یـا سـتاد خبـری پلیس مبـارزه با 
مـواد مخدر اسـتان اصفهـان بـه شـماره ۲۱۸۲۵۴۴۶-۰۳۱ 
اطلاع دهنـد تـا در کوتاه تریـن زمان ممکن مورد رسـیدگی 

قـرار گیرد.

افزایش ضریب امنیت در تیران 
و کرون با اجرای طرح انضباط 

اجتماعی
فرمانـده انتظامی تیـران و کرون از اجـرای طرح انضباط 
اجتماعـی در ایـن شهرسـتان خبـر داد و گفـت: همزمـان با 
اجـرای ایـن طرح بـرای شناسـایی مجرمان، سـارقین خرد، 
تشـدید نظارت هـا و برخـورد بـا متخلفان ترافیکـی ضریب 

امنیـت در تیـران و کـرون افزایش پیـدا کرد.
سـرهنگ عبدالرضا سـورانی اظهـار کرد: طـرح انضباط 
اجتماعـی و امنیـت اخلاقـی از یـک مـاه گذشـته در نقـاط 
شـهری و تعدادی از روسـتاهای تیران و کرون آغاز شـد که 
در قالـب این برنامه انتظامی و ترافیکی شناسـایی مجرمان، 
سـارقان خـرد، تشـدید نظارت هـا و برخـورد بـا متخلفـان 
ترافیکـی  در دسـتور کار قـرار گرفت. او افـزود: توقیف بیش 
از ۱۵۰ موتـور سـیکلت که راکبـان آن ها تخلفـات ترافیکی 
داشـته و یـا ایجـاد مزاحمـت بـرای مـردم داشـتند، انجـام 
شـده و براسـاس قانون با آن هـا برخورد شـده و راکبان فاقد 
گواهینامه به دادگاه معرفی شـدند. فرمانـده انتظامی تیران و 
کـرون ادامـه داد: برخورد با موتورسـواران متخلـف و راکبانی 
کـه آرامـش مـردم را تحت تاثیـر قـرار می دادنـد، مطالبه ای 
از سـوی مـردم بـود و با توجه بـه پیامدهـای رانندگی بدون 
گواهینامـه بـرای موتورسـواران طـرح توقیف تـداوم خواهد 
شـد. سـرهنگ سـورانی با اشـاره به امنیـت اخلاقـی و ارتقا 
امنیـت در شهرسـتان تصریـح کـرد: تیم هـای انتظامـی و 
امنیتـی محسـوس و نامحسـوس فعال شـده و با ایـن اقدام 
مجرمـان سـابقه دار و سـارقان خـرد کـه احسـاس امنیت را 
تحت تاثیر قرار می دادند، شناسـایی  و دسـتگیر شـدند. او به 
وقوع سـرقت در این شهرسـتان اشـاره کرد و گفت: سارقان 
شناسـایی و دستگیری شـده و آنان هم به اقدامات مجرمانه 
خـود اعتـراف کرده انـد کـه این دسـته از مجرمـان اهل این 
شهرسـتان نیسـتند. فرمانده انتظامی تیران و کرون نسـبت 
بـه حفظ امـوال و رعایت اصـول ایمنی و امنیتـی تاکید کرد 
و افـزود: بعضی از شـهروندان نسـبت به رعایـت این اصول 
بـی دقتـی کـرده و ضریـب امنیـت را کاهـش می دهنـد و 
همیـن موضـوع منجر بـه سـرقت امـوال آنان می شـود که 
نیاز به هوشـیاری بیشـتر اسـت. سـورانی با اشـاره به فصل 
تابسـتان و اوقـات فراغـت جوانان و نوجوانان گفت: بخشـی 
از نارضایتی هـا و تخلفـات ناشـی از کمبود امکانـات رفاهی، 
فراغتـی و تفریحـی در تیـران و کـرون اسـت کـه بـا وجود 
جمعیـت قابـل توجـه جوانـان و نوجوانـان باید بـرای اوقات 

فراغـت آن هـا برنامه ریـزی جدی صـورت بگیرد.

خبــر

بیم و امید اصفهان از بازگشت 
سوپر ال نینو

ورود به فاز ال نینو ۲۰۲۶ که برخی مدل ها آن را به عنوان 
قوی ترین رویداد پس از سوپر ال نینوی سال  ۱۸۷۷ پیش بینی 
می کنند، اقلیم اصفهان را با چالش ها و فرصت های جدیدی 

روبرو خواهد کرد.
به گزارش مهر، پدیده اقلیمی ال نینو هر دو تا هفت سال 
یک بار رخ می دهد؛ زمانی که تغییر الگوهای باد و جریان های 
اقیانوسی در اقیانوس آرام باعث می شود دمای سطح آب دریا 
نیم درجه سلسیوس بالاتر از میانگین  برود و اثرات جانبی عمیقی 
بر آب و هوای جهانی ایجاد کند. اما حالا اقلیم شناسان از وقوع 
ال نینوی بسیار قوی پس از ۱۴۹ سال خبر می دهند؛ بزرگ‌ترین 
پدیده اقلیمی از دهه ۱۸۷۰ میلادی که ممکن است در گوشه 
و کنار جهان ویرانی به بار بیاورد و هزینه انسانی آن می تواند 
بسیار گسترده باشد. ال نینو اگرچه از هم اکنون با تابستانی گرم تر 
از میانگین معمول خودنمایی را در سراسر جهان آغاز کرده اما 
محتمل ترین سناریو برای ال نینوی بسیار قوی، در بازه زمانی 
اکتبر ۲۰۲۶ تا فوریه ۲۰۲۷ ) مهر ماه تا اسفندماه سال جاری( 
پیش بینی شده است. در همین ارتباط امیر گندم کار استادیار 
اقلیم شناسی گروه جغرافیا در دانشگاه آزاد نجف آباد به خبرنگار 
مهر می گوید: تمام مطالعات و بررسی ها حاکی از آن است که 
امسال شاهد یک ال نینوی بسیار قوی یا سوپر ال نینو خواهیم 
و شروع  تابستان  در  دما  افزایش  آن شامل  نشانه های  بود. 
زودرس بارش ها در پاییز با مقادیری بالاتر از نرمال است. او با 
بیان اینکه تجربیات گذشته نشان می دهد که ال نینو تأثیر مثبتی 
بر بارش های ایران دارد، می افزاید: با ورود به فاز ال نینوی بسیار 
قوی در سال جاری، پیش بینی می شود غرب ایران بارش های 
بسیار بالاتر از نرمال و مرکز کشور نیز بارش قابل توجهی بالاتر 
از میانگین بلندمدت در پاییز خواهند داشت. آخرین رویداد ال نینو 
در سال ۲۰۲۳- ۲۰۲۴ )۱۴۰۲- ۱۴۰۳( بود که در همان زمان 
شماری از کارشناسان و اقلیم شناسان معتقد بودند اثرات آب 
و هوایی آن در کشور ایران ضعیف خواهد بود و تنها مناطق 
ساحلی را درگیر می کند، با وجود این آخرین ال نینو، تابستانی 
جهنمی و وقوع توفان های سواحل شرق آمریکا، سیل بی سابقه 
در لیبی، اسپانیا، یونان، ترکیه، بلغارستان و آستارا در گیلان 
در شمال ایران را به همراه داشت اما ره آوردش به ویژه برای 
مناطق مرکزی مانند اصفهان و سرچشمه های آبی زاینده رود در 
غرب این استان گرمای شدید و پاییز و زمستانی به شدت کم 
بارش و خشک بود. حالا سوپر ال نینو پس از ۱۴۹ سال بر اقلیم 
ایران سایه افکنده؛ برای اصفهان، این بازگشت به معنای بیم 
و امید است؛ شاید بارش های احتمالی بالاتر از نرمال در پاییز و 
زمستان که زخم خشکسالی های طولانی را التیام بخشد، این 
بار ارمغان این پدیده اقلیمی باشد و یا مخاطراتی مانند سیلاب 
ناگهانی، نوسانات شدید دما و فشار بیشتر بر منابع آب سطحی 
و زیرزمینی و کشاورزی در انتظار استان باشد. نوید حاجی بابایی، 
معاون توسعه و پیش بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان، 
با بیان اینکه اثرات ال نینو به طور عمده در مقیاس بزرگ و 
منطقه ای ظاهر می شود، به خبرنگار مهر می گوید: این پدیده در 
اقیانوس آرام شکل می گیرد و نمی توان اثر آن را فقط در یک 
شهر مانند اصفهان بررسی کرد و این تأثیر بر سراسر کشور، 
به ویژه نیمه غربی ایران، قابل مشاهده است. حاجی بابایی 
خاطرنشان می کند: ال نینو پدیده  اقلیمی کاملًاً طبیعی است که 
در نتیجه تعامل و برهم کنش بین اقیانوس و جو شکل می گیرد. 
آرام  اقیانوس  از  بخش هایی  آب  دمای  اگر  معمول،  به طور 
بیش از نیم درجه سلسیوس نسبت به میانگین دوره بلندمدت 
افزایش یابد، آن را ال نینو می نامیم اما آنچه امسال رخ داده، 
افزایش دمای بخش حاره ای اقیانوس آرام به بیش از ۲ درجه 
سلسیوس است که این موضوع باعث شده این رویداد را یک 
ال نینوی بسیار قوی یا سوپر ال نینو تلقی کنیم. معاون توسعه 
و پیش بینی اداره کل هواشناسی اصفهان می گوید: بر اساس 
تجربیات گذشته، در سال هایی که ال نینوهای قوی رخ داده، 
تابستان های ما معمولًاً گرم تر از میانگین بوده، دوره های گرمایی 
طولانی تر شده و تعداد امواج گرمایی بیش از حد معمول افزایش 
یافته است. او تصریح می کند: احتمال وقوع پدیده هایی به ویژه در 
ساعات عصر در ماه های آینده بالاست و بارش های زودهنگام 
پاییزی محتمل است که می تواند اثر مثبتی بر منابع آبی استان 
اصفهان داشته باشد. به گفته معاون توسعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناسی اصفهان، از اثرات ال نینوی قوی، وقوع بارش های 
زودهنگام پاییزی است که به طور عمده به شکل رگباری، 
همراه با رعد و برق و احتمال سیلاب خواهند بود. حاجی بابایی 
تاکید می کند: نکته  بسیار حائز اهمیت که باید واقع بینانه به آن 
توجه کنیم این است که حتی اگر بارش های خوبی داشته باشیم، 
به معنای ورود به یک دوره ترسالی کامل و پایان خشکسالی 
نیست. او می افزاید: آمار و ارقام نشان می دهد که در ۱۰ سال 
اخیر، دمای میانگین منطقه ما بین ۱.۵ تا سه درجه سلسیوس 
افزایش یافته است. این افزایش دما، اقلیم ما را شکننده تر کرده 
و حتی یک سال پربارش هم نمی تواند به تنهایی شرایط را 
به حالت عادی بازگرداند. معاون توسعه و پیش بینی اداره کل 
هواشناسی استان اصفهان خاطرنشان می کند: نباید همه مسائل 
اقلیمی را فقط به ال نینو و لانینا نسبت دهیم. عوامل دیگری نیز 
در شرایط آب و هوایی ایران مؤثر هستند. ال نینو یکی از عوامل 
کنترل کننده اقلیم ما است اما نباید مبنای اصلی تصمیم گیری 
قرار گیرد زیرا احتمالاتی که مطرح می کنیم حدود ۵۰ تا ۶۰ 
درصد قطعیت دارد و صرفاً بر اساس تحلیل های موجود اعلام 
می شود. حاجی بابایی در خصوص ارتقای تاب آوری و آمادگی 
برای مواجهه با شرایط اقلیمی پیش رو، می گوید: بارش ها 
عمدتاً زودهنگام، رگباری و همراه با رعد و برق خواهند بود، 
بنابراین ضروری است که زیرساخت های شهری تقویت شوند 
و آمادگی لازم برای مواجهه با مخاطرات ناگهانی و حدی وجود 

داشته باشد. 
او تاکید می کند: نوع بارش ها و اقلیم در حال تغییر است 
این  پاسخگوی  دیگر  سنتی  زیرساخت های  و  روش ها  و 
شرایط نیستند. باید به سمت تاب آوری بیشتر حرکت کنیم. 
پیش بینی کنندگان می گویند ال نینویی که طی چند هفته آینده 
در حال توسعه است، می تواند به طور ویژه ای قدرتمند باشد. 
پیش بینی می شود ناهنجاری های آب و هوایی از ژوئیه )مرداد( 
امسال تشدید شود، در طول زمستان به اوج خود برسد و تا 

تابستان ۲۰۲۷ ضعیف شود. 

ویپ و روان گردان ها؛ تهدید تازه سلامت جوانان
تغییر الگوی مصرف از مخدرهای سنتی به روان گردان های 
صنعتی و رواج نگران کننده سیگارهای الکترونیک)ویپ( در میان 
جوانان، زنگ خطر جدی را برای سلامت سیستم عصبی و مغز 
جامعه به صدا درآورده است. متخصصان با تاکید بر آسیب های 
جبران ناپذیر این مواد و خطراتِِ پنهان تله »خود درمانی«، یگانه راه 
نجات از این گرداب خانمان سوز را اصلاح باورهای غلط، نظارت 

آگاهانه خانواده ها و اتخاذ رویکردهای علمی و حمایتی می دانند.
از  یکی  عنوان  به  مخدر  مواد  به  اعتیاد  ایرنا،  گزارش  به 
دهه های  در  اجتماعی  بحران های  ویرانگرترین  و  پیچیده ترین 
اخیر، ساختارهای بنیادین جوامع را هدف قرار داده است. این پدیده 
شوم مرزهای سن، جنسیت و طبقات اجتماعی را در نوردیده و با 
تحمیل هزینه های سنگین اقتصادی، بهداشتی و فرهنگی، مسیر 
توسعه پایدار را با چالش های جدی مواجه ساخته است. در این 
میان، موقعیت جغرافیایی ایران و قرار گرفتن آن در شاهراه ترانزیت 
جهانی مواد مخدر، موجب شده تا این معضل ابعاد گسترده تری 
به خود بگیرد و مقابله با آن نیازمند عزم ملی و برنامه ریزی های 
کلان باشد. استان اصفهان در قلب ایران نیز از این پدیده شوم 
مصون نمانده و بر اساس آخرین اعلام شورای هماهنگی مبارزه با 
مواد مخدر استان، هم اکنون در این استان افزون بر ۱۰۰هزار معتاد 
وجود دارد. آگاهی بخشی مستمر و شفاف در خصوص پیامدهای 
ناگوار مصرف مواد مخدر، از مهم ترین ابزارهای پیشگیرانه در این 
کارزار نابرابر محسوب می شود. اطلاع رسانی دقیق درباره تخریب 
بافت های حیاتی بدن و فروپاشی روانی افراد، می تواند به عنوان یک 
زنگ بیدارباش برای کسانی عمل کند که در لبه پرتگاه اعتیاد قرار 
دارند. طبق آمارهای رسمی، درصد قابل توجهی از خانواده ها زمانی 
به وجود این بحران در خانه خود پی می برند که سال‌ها از شروع 
مصرف فرزندانشان گذشته و روند درمان بسیار پیچیده شده است. 
استان اصفهان نیز به عنوان یکی از کلان شهرهای مهم کشور، از 
ترکش های این آسیب اجتماعی در امان نمانده است. وجود ده ها 
هزار معتاد در این استان و درگیری بخش قابل توجهی از جمعیت 
فعال استان با این بحران، نشان دهنده آن است که مبارزه با مواد 
مخدر دیگر تنها وظیفه نهادهای انتظامی نیست و این رویکرد 
نیازمند اجتماعی شدن، مشارکت فعالانه رسانه ها و تغییر نگاه 
عمومی از رویکرد قهری محض به رویکرد درمانی و حمایتی است.
تخریب خاموش فرماندهی بدن؛ آسیب های جبران ناپذیر مغزی

احساسات،  تمامی  فرماندهی  مرکز  عنوان  به  انسان  مغز 
تصمیم گیری ها و عملکردهای حیاتی، نخستین قربانی مصرف مواد 
مخدر است. ورود ترکیبات شیمیایی و افیونی به سیستم عصبی، 
ساختار طبیعی انتقال دهنده های عصبی را مختل کرده و مغز را 
برای انجام فعالیت های روزمره خود به این مواد خارجی وابسته 
می سازد. این وابستگی فیزیکی و شیمیایی به حدی قدرتمند است 
که کنترل اراده را از فرد سلب کرده و او را به مصرف کننده ای 
بی اختیار تبدیل می کند. تغییر الگوی مصرف از مخدرهای سنتی 
به سمت مواد روان‌گردان و صنعتی، زنگ خطر مضاعفی را برای 

سلامت روان جامعه به صدا درآورده است.
 این مواد جدید با سرعت و شدت بسیار بیشتری سلول های 
عصبی را تخریب می کنند و عوارضی نظیر توهم، پرخاشگری 
و زوال عقل را در سنین جوانی به همراه دارند. بسیاری از این 
آسیب های بافتی و مرگ سلول های مغزی، حتی پس از ترک 
پزشک  بازنمی گردند.  اولیه  حالت  به  هرگز  نیز  طولانی مدت 
متخصص مغز و اعصاب بیمارستان عیسی ابن مریم)ع( دانشگاه 
علوم پزشکی اصفهان، در این زمینه گفت: حدود ۶۰ درصد از 
بیماران معتاد دچار اختلالات مربوط به مغز و اعصاب هستند. 
مرضیه رحیمی با اشاره به اینکه مصرف طولانی  مدت مواد باعث از 

دست رفتن حافظه و بروز افسردگی می شود، ادامه داد: مخدرهایی 
مانند حشیش باعث بروز حملات اضطرابی شدید و در دراز مدت 

موجب آتروفی مغزی می شوند.
 او با هشدار به خانواده یادآور شد: بیشترین احتمال سقوط در 
دام اعتیاد مربوط به سنین ۱۵ تا ۶۴ سال است و مصرف موادی 
نظیر اکستازی، شیشه، کوکائین و هروئین می توانند سلول های 
پوسته مغز را از بین ببرد و فرآیندهای تفکر را قطع کند. او تصریح 
کرد: مصرف روان گردان ها باعث تشدید بیماری های اعصاب نظیر 
دوقطبی و اسکیزوفرنی شده و عوارض جانبی مصرف طولانی مدت 
آن ها به از هم پاشیدگی کانون خانواده ها و بروز مشکلات جدی 

روانی می انجامد.
	Áتله باورهای غلط و دشواری‌های درمان دوگانه

یکی از خطرناک ترین عواملی که مسیر ورود به دنیای تاریک 
اعتیاد را هموار می کند، رواج باورهای نادرست و غیرعلمی در سطح 
جامعه است. بسیاری از افراد با این تصور خام که مصرف تفریحی 
مواد مخدر منجر به وابستگی نمی شود یا اینکه اراده کافی برای 
ترک در هر زمانی را دارند، خود را در دامی گرفتار می کنند که خروج 
از آن نیازمند سال ها تلاش طاقت فرساست، این ساده انگاری، به 
ویژه در میان نسل جوان، عامل اصلی شکل گیری اولین تجربه های 
مصرف است. از سوی دیگر، پدیده خوددرمانی و استفاده از مواد 
مخدر برای تسکین دردهای جسمی یا اختلالات عصبی، یکی 
بیماری های  شدن  ترکیب  است.  رایج  کج فهمی های  از  دیگر 
زمینه ای روان پزشکی با بیماری اعتیاد، شرایطی را ایجاد می کند 
که در علم پزشکی به آن تشخیص دوگانه می گویند. درمان این 
وضعیت بسیار زمان برتر و پیچیده‌تر از درمان یک بیماری واحد 
و  روان پزشکان  تخصصی  و  همزمان  مداخله  مستلزم  و  است 
متخصصان مغز و اعصاب است. یک متخصص روانپزشک در 
این پیوند به ایرنا گفت:احیای سبک زندگی سالم بهترین راهکار 
مقابله با اعتیاد است و اصلاح باورهای غلط در این زمینه به شدت 
ضروری است. آزاده مشایخی ادامه داد: برخی برای تخفیف علائم 
بیماری های اعصاب به صورت خودسرانه به مصرف مواد مخدر 
روی می آورند که این امر در درازمدت نه تنها بیماری اولیه را درمان 

نمی کند، بلکه بیماری اعتیاد را نیز به آن می افزاید. او با تاکید بر 
اهمیت آگاهی بخشی خانواده‌ها، یادآور شده است که متاسفانه بیش 
از نیمی از خانواده ها بسیار دیر متوجه اعتیاد فرزندان خود می شوند.

	Á موج نوپدید ســیگارهای الکترونیک؛ نقاب
جذاب و فریبنده اعتیاد نوین

ظهور  شاهد  داخلی  و  جهانی  بازارهای  اخیر،  سال های  در 
محصولات دخانی جدیدی تحت عنوان سیگارهای الکترونیک یا 
ویپ بوده اند که با ظاهری مدرن و طعم های فریبنده، به ویژه در 
میان نوجوانان و جوانان به شدت رواج یافته اند. این محصولات 
ترک  برای  ابزاری  عنوان  به  یا  بودن  بی خطر  ادعای  با  اغلب 
سیگارهای سنتی بازاریابی می شوند، در حالی که تحقیقات علمی 
خطرات پنهان و بسیار جدی آن ها را اثبات کرده است که در موارد 
زیاد همتراز مواد مخدر هستند. جذابیت های بصری و فقدان بوی 
نامطبوع در این دستگاه ها، باعث شده تا مصرف آن ها در فضاهای 
مختلف با محدودیت کمتری مواجه باشد. همین دسترسی آسان و 
استفاده مداوم، حجم بالایی از نیکوتین و مواد سمی را وارد سیستم 
عصبی و تنفسی جوانان مصرف کننده می کند و وابستگی های 
بسیار شدیدی را رقم می زند که ترک آن ها به سادگی امکان پذیر 
نیست و مانند اعتیاد به مواد مخدر است. متخصص بیماری های 
مغز و اعصاب دانشگاه علوم پزشکی اصفهان در این پیوند با هشدار 
قاطع نسبت به شیوع مصرف این محصولات در میان افراد زیر 
۲۵ سال، اعلام کرد: نیکوتین موجود در سیگارهای الکترونیک 
به شدت اعتیادآور بوده و عملکرد شبکه های عصبی مرتبط با اراده 
و انگیزه را مختل می کند. ایمان ادیبی تصریح کرد: پرسش رایج 
در میان افراد این است که آیا ضرر سیگارهای الکترونیک کمتر از 
سیگارهای معمولی است یا خیر، اما اساساً باید این سؤال را مطرح 
کرد که آیا این محصولات بدون خطر هستند یا نه، نه اینکه صرفاً 

آن ها را با سیگار سنتی مقایسه کنیم.
 او تصریح کرد: سیگارهای الکترونیک و محصولات مشابه 
دیگر  سمی  ماده   ۲۰ از  بیش  حاوی  نیکوتین،  بر  علاوه  آن 
هستند و در سال های اخیر شیوع مصرف آن ها در میان نسل 
جوان رشد بسیار نگران کننده ای داشته است که نیازمند توجه 

ویژه خانواده ها و سیاست‌گذاران حوزه سلامت است. عضو هیات 
علمی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، با هشدار نسبت به افزایش 
مصرف سیگارهای الکترونیک تأکید کرد: نیکوتین موجود در 
این محصولات به شدت اعتیادآور بوده و به‌طور مستقیم عملکرد 
شبکه های عصبی مرتبط با اراده، انگیزه و پاداش را در مغز مختل 
می کند. او ادامه داد: نیکوتین موجود در سیگارهای الکترونیک و 
ویپ به سرعت نورون ها و ساختارهای عصبی مرتبط با اراده، انگیزه 
و سیستم پاداش مغز را دستکاری کرده و این فرایند در مصرف 
مستمر سیگارهای الکترونیک به دلایل مختلف از جمله به دلیل 
نبود محدودیت های مصرف و امکان استفاده در هر زمان و مکان 
شدیدتر و سریع تر رخ می دهد. او ادامه داد: بررسی های جهانی نشان 
می دهد مصرف سیگارهای الکترونیک در میان نسل جوان روندی 
صعودی داشته و میزان شیوع آن از حدود یک تا ۲ درصد در 
سال ۲۰۱۱ به بیش از ۲۰ درصد در سال ۲۰۱۹ رسیده است. او 
یادآور شد: در بسیاری از کشورها آگاهی عمومی درباره خطرات 
این محصولات پایین است، در حالی که مصرف کنندگان پس از 
مدتی دچار وابستگی شدید نیکوتینی می شوند و علائم ترک مانند 
اضطراب، بی قراری و تحریک پذیری را حتی در محیط های عادی 
تجربه می کنند. بررسی ابعاد گوناگون پدیده اعتیاد، از مخدرهای 
سنتی گرفته تا روان گردان های صنعتی و سیگارهای الکترونیک 
نوپدید، نشان می دهد که این معضل تنها یک چالش فردی نیست، 
بلکه یک تهدید همه جانبه علیه امنیت روانی و سلامت جسمانی 
جامعه است. اظهارات متخصصان و مسوولان به روشنی اثبات 
می کند که تقلیل دادن مبارزه با مواد مخدر به برخوردهای صرفاً 
قهری، راهگشا نخواهد بود. پیروزی در این میدان نیازمند تغییر 
بنیادین در سبک زندگی، ارتقای سواد سلامت جامعه، ریشه کنی 
باورهای غلط و از همه مهم تر، درک معتاد به عنوان یک بیمار 
نیازمند همدلی و درمان تخصصی است. در نهایت، رسالت سنگین 
خانواده ها در نظارت آگاهانه، در کنار انسجام نهادهای متولی، 
می تواند سپر مستحکمی در برابر این بلای خانمان سوز ایجاد کرده 
و تضمین کننده آینده ای روشن و عاری از اعتیاد برای نسل های 

پیش رو باشد.


